
 

 
Città di Corbetta G.C. 

Numero 

 

106 

Data  

 

25/05/2022 

 
Oggetto: DEFINIZIONE GIORNI E ORARI A SEGUITO DI MODIFICA REGOLAMENTO 

COMUNALE PER LA CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI CIVILI E PER LA 

COSTITUZIONE DELLE UNIONI CIVILI 

 

 

Originale 
 

Verbale di deliberazione di Giunta Comunale 
 
 

L’anno 2022, addì 25 del mese di Maggio alle ore 08.45 nella sala delle adunanze.  

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 

BALLARINI MARCO Sindaco  SI 

GIOVANNINI LINDA Assessore  SI 

URBANO ALESSIO Assessore  SI 

BAGHIN ELISA Assessore  SI 

GUBERT GIULIANO ALFONSO Assessore  SI 

CISLAGHI ANTONELLA Assessore  SI 

 

Totale presenze:  6 

 

Assiste il Segretario Generale Dott.ssa Daniela Sacco il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Signor Sindaco BALLARINI 

MARCO,  assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta, per la trattazione  

dell’oggetto sopra indicato.

 



 Città di Corbetta 

G.C. 

NR. Data Oggetto: DEFINIZIONE GIORNI E ORARI A SEGUITO DI 

MODIFICA REGOLAMENTO COMUNALE PER 

LA CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI CIVILI E 

PER LA COSTITUZIONE DELLE UNIONI CIVILI 

 
 

La Giunta Comunale 
 

VISTO CHE  
 
Con delibera di Consiglio Comunale n° 86 del 27/12/2016, è stato approvato il “Regolamento comunale 
la celebrazione dei matrimoni civili e per la costituzione delle unioni civili”; 
 
Con delibera di Consiglio Comunale n° 8 del 28/04/2022 è stata approvata la modifica del suddetto 
regolamento, al fine di adeguare gli orari di celebrazione dei matrimoni agli orari di servizio ed apertura 
al pubblico dell’Ufficio Servizi Demografici; 
 
Al fine di adeguare l’iter procedurale per la definizione dei giorni e degli orari delle celebrazioni delle 
cerimonie in modo che risponda con maggiore efficacia alle esigenze mutevoli in materia di 
rimodulazione degli orari di servizio dei dipendenti comunali e di apertura al pubblico degli uffici, è stato 
demandato alla Giunta Comunale il compito di definire i giorni e gli orari della celebrazione dei matrimoni 
civili e della costituzione delle unioni civili. 
 
Con delibera di Giunta Comunale n° 63 del 31/03/2022 e con successiva ordinanza sindacale n° 10 del 
01/04/2022 sono state individuate nuove disposizioni in materia di orario di servizio dei dipendenti e di 
apertura al pubblico degli uffici; 
 
Ritenuto di stabilire ai sensi dell’art. 3 c. 1 e c. 2 del Regolamento Comunale per la celebrazione dei 
matrimoni civili e la costituzione delle unioni civili i giorni e gli orari delle celebrazioni adeguate al nuovo 
orario di servizio dei dipendenti e di apertura al pubblico dell’Ufficio Servizi Demografici; 
 

Visto i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile espressi rispettivamente dal 
Responsabile del Settore Attività Istituzionali e dal Responsabile del Settore Finanziario ai sensi degli 
artt.. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e forme di legge. 
 

DELIBERA 
 

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

2. Di stabilire che le celebrazioni dei matrimoni civili e le costituzioni di unioni civili si svolgono, in via 
ordinaria, nel rispetto dei seguenti orari: 

 

GIORNO MATTINA POMERIGGIO 

Lunedì Dalle ore 9:30 alle ore 12:00 == 

Martedì Dalle ore 9:30 alle ore 12:00 == 

Mercoledì Dalle ore 9:30 alle ore 12:00 Dalle ore 16:00 alle ore 18:00 

Giovedì Dalle ore 9:30 alle ore 12:00 Dalle ore 16:00 alle ore 18:00 

Venerdì Dalle ore 9:30 alle ore 12:00 == 

 
Il sabato mattina può essere richiesto lo svolgimento di un solo matrimonio civile oppure di una 
sola unione civile. La cerimonia dovrà svolgersi nella fascia oraria dalle ore 9:30 alle ore 11:00 
ed è subordinata alla disponibilità degli operatori e delle strutture dell’Amministrazione comunale. 
 



Il venerdì e il sabato pomeriggio le cerimonie di matrimonio civile o di unione civile si possono 
svolgere dalle ore 12:00 alle ore 21:00 con un intervallo di due ore tra ogni cerimonia. 
 

Nella giornata di domenica le cerimonie di matrimonio o di unione civile si possono svolgere 
dalle ore 10:30 alle ore 18:00 con un intervallo di tempo di due ore tra ogni cerimonia. 
 

3. Di demandare al Responsabile del Settore competente l’adozione di quanto necessario per dare 
esecuzione alla modifica del Regolamento suddetto; 
 

4. Di dare atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli di cui agli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n° 
267/2000 che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 

5. Con successiva e separata votazione unanime favorevole resa nei modi e forme di legge, questa 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D. Lgs. n° 
267/2000, al fine di assicurare il proseguimento del servizio di celebrazione dei matrimoni e 
costituzione di unioni civili. 

 
 
 

 

 

  

 



Citta' di Corbetta

Pareri

136

DEFINIZIONE GIORNI E ORARI A SEGUITO DI MODIFICA REGOLAMENTO COMUNALE PER LA
CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI CIVILI E PER LA COSTITUZIONE DELLE UNIONI CIVILI

2022

Demografici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/05/2022

Ufficio Proponente (Demografici)

Data

Parere Favorevole

Francesca Serati

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147 bis, TUEL - D.Lgs.
n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

24/05/2022Data

Parere Favorevole

Bagatti Claudia

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147 bis, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

 
Città di Corbetta 

Delibera 

Giunta 

Com.le 

Numero 

106 

Data 

25/05/2022  

Originale 
 
Letto, confermato e sottoscritto  

 

 IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO  

 BALLARINI MARCO Dott.ssa Daniela Sacco 

 

Pubblicazione 
(Art. 124 Testo Unico 267/2000) 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il giorno  

31/05/2022 e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi fino al giorno  15/06/2022 

Dalla residenza municipale il   

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.ssa Daniela Sacco 

 

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 
(Art. 134 – comma 4 – testo unico 267/2000) 

 

Si attesta che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile dal 
giorno della sua adozione avvenuta il 25/05/2022 
 

 IL SEGRETARIO  

 Dott.ssa Daniela Sacco 

__________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è 

stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune ed E’ DIVENTATA 

ESECUTIVA  ai sensi art. 134 Testo Unico 267/2000, non essendo pervenuta nel termine di 
10 giorni dalla pubblicazione richiesta di sottoposizione a controllo. 
 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone:

Daniela Sacco in data 30/05/2022
Salvatore Barbirotto in data 31/05/2022
BALLARINI MARCO in data 31/05/2022


